²⁷ *Ibidem*. Cfr. RAHNER, K., VORGRIMLER, H. (edd.), *I documenti del Concilio...* cit. p. 115.

²⁸ Cf. ESTRADA, J., *La Iglesia: identidad y cambio...* cit. pp. 70-75.

²⁹ Cfr. RAHNER, K., VORGRIMLER, H. (edd.), *I documenti del Concilio...* cit. pp. 266-267.

³⁰ *Ivi*, p. 268.

Per comprendere esattamente la portata innovatrice del documento, mi sembra doveroso spendere ancora qualche parola sul Proemio che in appena tre numeri offre le coordinate necessarie per comprendere il profondo mutamento d'atteggiamento della Chiesa – non più preoccupata di difendersi dai *doctores protestantium* – nei rapporti con il mondo civile. Sin dalle prime parole, infatti, si comprende come la Chiesa intenda unirsi all'intera famiglia umana, ponendosi in un rapporto intimamente solidale con il genere umano e la sua storia (GS 1). Parlando di intera famiglia umana, il Concilio intende riferirsi, come ho già accennato, non solo ai figli della Chiesa o a coloro che invocano il nome di Cristo ma, indistintamente, a tutti gli uomini affinché conoscano il modo in cui intende configurare la presenza della Chiesa nel Mondo (GS 2). Tale proposito, sovvertendo gran parte degli schemi gerarchico-istituzionali dell'ecclesiologia post-tridentina, prenderà la forma del “dialogo”, inteso come strumento mediante il quale la Chiesa può offrire all'umanità globalmente intesa «le energie di salvezza che, sotto la guida dello Spirito Santo, riceve dal suo Fondatore» (GS 3)³¹.

Caliamoci, adesso, nello specifico e proviamo ad evidenziare le linee direttrici che il documento conciliare ci offre per la regolazione dei rapporti “Chiesa-Mondo”. Esse si trovano all'interno del capitolo che tratta della vita della comunità politica e, più precisamente, al numero settantasei dal titolo *Communitas politica et Ecclesia*³². Analizzando questa parte di Costituzione

³¹ Cfr. RAHNER, K., VORGRIMLER, H. (edd.), *I documenti del Concilio...* cit. p. 269; ESTRADA, J., *La Iglesia: identidad y cambio...* cit. pp. 94-95.

³² CONCILIIUM OECUMENICUM VATICANUM II, *Constitutio pastoralis Gaudium et Spes*, caput IV, *De vita communitatis politicae*, n. 76, *Communitas politica et Ecclesia*, in *EVI*, nn. 1579-1584: «Magni momenti est, praesertim ubi societas pluralistica viget, ut rectus respectus relationis inter communitatem politicam et Ecclesiam habeatur, utque inter ea, quae christifideles, sive singuli sive consociati, suo nomine tamquam cives, christiana conscientia ducti, et ea, quae nomine Ecclesiae una cum pastoribus suis agunt, clare distinguatur. Ecclesia, quae, ratione sui muneris et competentiae, nullo modo cum communitate politica confunditur, neque ad ullum, systema politicum alligatur, simul signum est et tutamentum transcendentiae humanae personae. Communitas politica et Ecclesia in proprio campo ab invicem sunt independentes et autonomae. Ambae autem, licet diverso titulo, eorumdem hominum vocationi personali et sociali inserviunt. Quod servitium eo efficacius in omnium bonum exercent, quo ambae melius sanam cooperationem inter se colunt, attentis quoque locorum temporumque adiunctis. Homo enim ad solum ordinem temporalem non coarctatur, sed in historia humana vivens aeternam suam vocationem integre servat. Ecclesia vero, in Redemptoris amore fundata, ad hoc confert ut intra nationis terminos et inter nationes iustitia et caritas latius vigeant. Evangelicam veritatem praedicando atque omnes navitatis humanae provincias, per suam doctrinam et testimonium a christifidelibus exhibitum, illuminando, etiam politicam civium libertatem et responsabilitatem reveretur atque promovet. Apostoli ipsorumque successores et horum cooperatores, cum mittantur ut hominibus Christum mundi Salvatorem annuntient, in suo apostolatu exercendo Dei potentia innituntur, qui persaepe in testium infirmitate virtutem Evangelii manifestat. Quicumque enim Dei verbi ministerio se devovent, utantur oportet viis et subsidiis Evangelio propriis, quae in pluribus a terrena civitatis subsidiis differunt. Res quidem terrena et ea, quae in hominum condizione hunc mundum exsuperant, arcte inter se iunguntur, et ipsa Ecclesia rebus temporalibus utitur quantum propria eius missio id postulat. Spem vero suam in privilegiis ab auctoritate civili oblatis non reponit; immo quorundam iurium legitime acquisite exercitio renuntiabit, ubi constiterit eorum usu sinceritatem sui testimonii vocari in dubium aut novas vitae condiciones aliam exigere ordinationem.